
[Z okazji wydania].

Ochrona Zabytków 26/1 (100), 2

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Redakcja „Ochrony Zabytków”

W a r s z a w a

Z okazji wydania setnego numeru „Ochrony Zabytków” Przedsiębiorstwo Państwowe Pracownie Konserwacji Zabytków przesyła Redakcji i Wydawcy — Ośrodkowi Dokumentacji Zabytków serdeczne gratulacje.

Powojenny okres wielkich działań w zakresie ochrony i konserwacji zabytków nierozzerwalnie łączy się z Waszym Kwartalnikiem, który był odbiciem najważniejszych poczynań i rozwoju polskiego konserwatorstwa. Wysoką rangę pisma naukowego zyskała „Ochrona Zabytków” zmieniając swój profil w roku 1961. Profesor Józef E. Dutkiewicz, ówczesny jej Redaktor, podniósł czasopismo na poziom międzynarodowy sprawiając, że we wszystkich specjalistycznych bibliotekach świata „Ochrona Zabytków” znajduje się wśród wiodących periodyków konserwatorskich.

Wśród licznych rzesz pracowników PP Pracownie Konserwacji Zabytków ma „Ochrona Zabytków” wiernych czytelników i przyjaciół. Szeroko dla wartościowych materiałów otwarte łamy Waszego Kwartalnika sprawiają, że jest on dla nas symbolem postępu konserwatorstwa — tak w teorii, metodach pracy, jak w technologii i wszelkich aspektach tej skomplikowanej dziedziny. Odczuwamy pełną satysfakcję, że wiele materiałów obrazujących dorobek naszego Przedsiębiorstwa ukazuje się w „Ochronie Zabytków”.

Życzymy Wam aby następne po jubileuszowym numeru godnie podtrzymywały dobrą tradycję pięknego dorobku Redakcji i Wydawcy oraz wysoką jakość prac redakcyjnych. W obliczu budowy Drugiej Polski — nam konserwatorom przypada odpowiedzialne zadanie utrwalenia historycznego dorobku Narodu. W trudzie tym będzie z nami „Ochrona Zabytków”.

Zarząd

PP Pracownie Konserwacji Zabytków